
 

 

 

 

Дума Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

Восьмой созыв 

Пятое заседание 
 

РЕШЕНИЕ 

 

 

от __._________2025 года                                                                            №     

г. Ирбит  

 

    О внесении изменений в решение Думы Городского округа                    

 «город Ирбит» Свердловской области от 26 августа 2021 года № 317   

«Об  утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на            

территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» 

 

          В целях совершенствования правоприменительной практики 

муниципального земельного контроля, в связи с вступлением в силу 

Федерального закона от 28 декабря 2024 года № 540-ФЗ «О внесении 

изменений в Федеральный закон «О государственном контроле (надзоре) и 

муниципальном контроле в Российской Федерации», в Федеральный закон от 

31 июля 2020 года № 248-ФЗ, в соответствии с Конституцией Российской 

Федерации, статьей 72 Земельного Кодекса Российской Федерации, 

Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах 

организации местного самоуправления в Российской Федерации», 

Федеральным законом от 31 июля 2020 года № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации», 

руководствуясь статьей 22 Устава Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области, Дума Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области 

РЕШИЛА:  

1. Внести изменения в решение Думы Городского округа «город 

Ирбит»  Свердловской области от 26 августа 2021 года № 317 «Об 

утверждении Положения о муниципальном земельном контроле на 

территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области» (в 

редакции от 26 января 2023 года № 45), изложив приложение к решению в 

новой редакции (прилагается).  

2. Опубликовать настоящее решение в Ирбитской общественно-

политической газете «Восход» и разместить его на официальном сайте 

администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

www.moirbit.ru. 

3. Настоящее решение вступает в силу с момента его официального 

опубликования. 

consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C770B348D75F0F2817520Ai3k4E
consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C47BB749DD01582A4607043109i3kFE
consultantplus://offline/ref=8104075FC2763D78F21C4FFD67F13C71C47BB24BDF0B582A4607043109i3kFE
http://www.moirbit.ru/


 

 

    4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

постоянную депутатскую комиссию по промышленной политике и 

хозяйственной деятельности  Думы Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области. 

 

 

Председатель Думы                                               Глава Городского округа 

Городского округа «город                                    «город Ирбит»                                                                    

Ирбит» Свердловской                                           Свердловской области    

области                                    

 
                         П.Н. Томшин        Н.В. Юдин 
                                                                                                   
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение к решению                                                                                                                             

Думы  Городского округа                                                                                  

«город Ирбит» Свердловской                                                                                 

области от 26.08.2021  № 317                                                                                     

(в редакции от 26 января 2023 

года № 45)                                                                                                
 

 
                                                                                                                                                                                               

ПОЛОЖЕНИЕ 

о муниципальном земельном контроле на территории  

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

 

I. Общие положения 

 

1. Настоящее Положение определяет порядок организации                                    

и осуществления муниципального земельного контроля на территории 

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области. 

2. Муниципальный земельный контроль (далее – муниципальный 

контроль) – деятельность, направленная на предупреждение, выявление и 

пресечение нарушений обязательных требований земельного 

законодательства (далее обязательных требований), осуществляемая в 

пределах полномочий посредством профилактики нарушений обязательных 

требований, оценки соблюдения гражданами  и организациями обязательных 

требований, выявления нарушений обязательных требований, принятия 

предусмотренных законодательством Российской Федерации мер по 

пресечению выявленных нарушений обязательных требований, устранению 

их последствий и (или) восстановлению правового положения, 

существовавшего до возникновения таких нарушений. 

3. Муниципальный земельный контроль на территории Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области осуществляет администрация  

Городского округа «город Ирбит» Свердловской области (далее – 

контрольный орган, администрация).  

4. Непосредственно муниципальный земельный контроль 

осуществляют специалисты отдела муниципального контроля 

администрации, в должностные обязанности которых в соответствии с 

должностной инструкцией входит осуществление муниципального 

земельного контроля (далее – муниципальные инспекторы). 

5. Муниципальный контроль осуществляется в соответствии со статьей                       

72 Земельного кодекса Российской Федерации, Федеральным законом                                   

от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном контроле (надзоре)                                               

и муниципальном контроле в Российской Федерации», другими 

федеральными законами, актами Президента Российской Федерации, 

постановлениями Правительства Российской Федерации, настоящим 

Положением и нормативными правовыми актами администрации Городского 



 

 

округа «город Ирбит» Свердловской области. 

6. Предметом муниципального контроля является: 

1) соблюдение юридическими лицами, индивидуальными 

предпринимателями, гражданами (далее – контролируемые лица) 

обязательных требований в отношении объектов земельных отношений; 

2) исполнение решений, принимаемых по результатам контрольных 

мероприятий. 

7. Объектами муниципального земельного контроля являются: 

1) земли, земельные участки, части земельных участков, 

расположенные  в границах Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области; 

2) здания, сооружения, производственные объекты, иные предметы и 

объекты, находящиеся на указанных земельных участках; 

3) деятельность контролируемых лиц в сфере использования и охраны 

земель, в рамках которых должны соблюдаться обязательные требования 

земельного законодательства. 

8. Администрация осуществляет муниципальный земельный контроль                         

за соблюдением:  

1) обязательных требований о недопущении самовольного занятия 

земель, земельного участка или части земельного участка, в том числе 

использования земель, земельного участка или части земельного участка 

лицом, не имеющим предусмотренных законодательством прав на них;  

2) обязательных требований об использовании земельных участков по 

целевому назначению в соответствии с их принадлежностью к той или иной 

категории земель и (или) разрешенным использованием;  

3) обязательных требований, связанных с обязательным 

использованием земель, предназначенных для жилищного или иного 

строительства, садоводства, огородничества, в указанных целях в течение 

установленного срока;  

4) обязательных требований, связанных с обязанностью по приведению 

земель в состояние, пригодное для использования по целевому назначению;  

5) исполнения предписаний об устранении нарушений обязательных 

требований, выданных должностными лицами, уполномоченными 

осуществлять муниципальный земельный контроль, в пределах их 

компетенции.  

Полномочия, указанные в настоящем пункте, осуществляются 

администрацией в отношении всех категорий земель. 

9. Контрольным органом ведется учет объектов земельного контроля. 

При сборе, обработке, анализе и учете сведений об объектах контроля для 

целей их учета должностные лица контрольного органа используют 

информацию, представляемую в соответствии с нормативно-правовыми 

актами, информацию, получаемую в рамках межведомственного 

взаимодействия, а также общедоступную информацию. 

 При осуществлении учета объектов контроля на контролируемых лиц 

не может возлагаться обязанность по представлению сведений, документов, 



 

 

если иное не предусмотрено федеральными законами, а также, если 

соответствующие сведения, документы содержатся в государственных или 

муниципальных информационных ресурсах. 

10. При осуществлении муниципального контроля должностные лица 

контрольного органа обладают правами и обязанностями, установленными 

статьей 29 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ                                                                             

«О государственном контроле (надзоре) и муниципальном контроле». 
 

  II. Управление рисками причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля 
 

11. Муниципальный земельный контроль осуществляется на основе 

управления рисками причинения вреда (ущерба), определяющего выбор 

профилактических мероприятий и контрольных мероприятий, их содержание 

(в том числе объем проверяемых обязательных требований), интенсивность и 

результаты. 

12. Для целей управления рисками причинения вреда (ущерба) охраня-

емым законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля объекты контроля подлежат отнесению к категориям среднего, 

умеренного и низкого риска в соответствии с Федеральным законом от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

13. Отнесение объектов муниципального земельного  контроля к кате-

гориям риска определяется нормативным правовым актом контрольного ор-

гана. 

При отсутствии нормативного правового акта  об отнесении объектов 

муниципального земельного контроля к категориям риска такие объекты 

считаются отнесенными к низкой категории риска. 

14. Контрольный орган в течение пяти рабочих дней со дня поступле-

ния сведений о соответствии объекта контроля критериям риска иной катего-

рии риска либо об изменении критериев риска должен принять решение об 

изменении категории риска указанного объекта контроля и внести соответ-

ствующие изменения в распоряжение об отнесении объектов муниципально-

го земельного контроля к категориям риска. 

15. Контролируемое лицо вправе подать в контрольный орган заявле-

ние об изменении категории риска осуществляемой им деятельности либо 

категории риска принадлежащих ему (используемых им) иных объектов кон-

троля в случае их соответствия критериям риска для отнесения к иной кате-

гории риска. 

16. По запросу контролируемого лица контрольный орган предоставля-

ет информацию о присвоенной их объектам контроля категории риска, а так-

же сведения, на основании которых принято решение об отнесении к катего-

рии риска их объектов контроля. 

17. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного мероприя-

тия контрольный орган разрабатывает индикаторы риска нарушения обяза-



 

 

тельных требований. Индикатором риска нарушения обязательных требова-

ний является соответствие или отклонение от параметров объекта контроля, 

которые сами по себе не являются нарушениями обязательных требований, 

но с высокой степенью вероятности свидетельствуют о наличии таких нару-

шений и риска причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

18. Перечень индикаторов риска нарушения обязательных требований, 

проверяемых в рамках осуществления муниципального земельного контроля, 

установлен приложением № 1 к настоящему Положению. 

 

III. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального земельного 

контроля 

 

19. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям направлена на достижение следующих основных целей: 

1) стимулирование добросовестного соблюдения обязательных 

требований всеми контролируемыми лицами; 

2) устранение условий, причин и факторов, способных привести                                    

к нарушениям обязательных требований и (или) причинению вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям; 

3) создание условий для доведения обязательных требований                                

до контролируемых лиц, повышение информированности о способах их 

соблюдения. 

20. Профилактика рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям осуществляется в соответствии с ежегодно утверждаемой 

программой профилактики рисков причинения вреда (ущерба) охраняемым 

законом ценностям при осуществлении муниципального контроля (далее - 

программа профилактики). Разработка и утверждение программы 

профилактики осуществляется контрольным органом в порядке, 

утвержденном Правительством Российской Федерации. Утвержденная 

программа профилактики размещается на официальном сайте 

администрации. 

Профилактические мероприятия, предусмотренные программой 

профилактики, обязательны для проведения контрольным органом. 

Возможно проведение профилактических мероприятий, не предусмотренных 

программой профилактики. В случае, если при проведении 

профилактического мероприятия установлено, что объекты контроля 

представляют явную непосредственную угрозу причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям или такой вред (ущерб) причинен, инспектор 

незамедлительно направляет информацию об этом руководителю 

контрольного органа для принятия решения о проведении контрольных 

мероприятий. 

21. Контрольный орган проводит следующие профилактические 

мероприятия: 

1) информирование; 



 

 

2) консультирование; 

3) объявление предостережения о недопустимости нарушения 

обязательных требований (далее – предостережение); 

4) профилактический визит. 

22. Информирование осуществляется путем размещения сведений по 

вопросам соблюдения обязательных требований, предусмотренных частью 3 

статьи 46 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ «О государственном 

контроле (надзоре) и муниципальном контроле в Российской Федерации»                  

на официальном сайте администрации Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области в сети «Интернет», в средствах массовой информации 

и в иных формах, в том числе, через личные кабинеты контролируемых лиц в 

государственных информационных системах (при их наличии). 

23. Консультирование контролируемых лиц и их представителей по 

вопросам, связанным с организацией и осуществлением муниципального 

земельного контроля, проводится инспекторами  в устной и письменной 

форме без взимания платы.  

24. Консультирование в устной форме проводится инспекторами по 

телефону, посредством видео-конференц-связи, на личном приеме, в ходе 

проведения профилактического мероприятия, контрольного мероприятия по 

следующим вопросам: 

 1) местонахождение, контактные телефоны, адрес официального сайта 

администрации Городского округа «город Ирбит» Свердловской области в 

сети «Интернет» и адреса электронной почты; 

 2) график работы отдела муниципального контроля, время приема 

посетителей; 

 3) перечень нормативных правовых актов, регулирующих 

осуществление муниципального земельного контроля, организация и 

порядок осуществления муниципального земельного контроля; 

 4) перечень нормативных правовых актов, содержащих обязательные 

требования; 

 5) применение мер ответственности за нарушение обязательных 

требований 

При проведении консультирования во время контрольных мероприятий 

запись о проведенной консультации отражается в акте контрольного 

мероприятия. 

Время консультирования не превышает 15 минут. По итогам 

консультирования информация в письменной форме контролируемым лицам 

и их представителям не предоставляется. Контролируемое лицо вправе 

направить запрос в администрацию Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области о предоставлении письменного ответа в порядке, 

установленном Федеральным законом от 02.05.2006 года № 59-ФЗ «О порядке 

рассмотрения обращений граждан Российской Федерации». Контролируемое 

лицо вправе записаться на консультирование, в том числе посредством 

Единого портала государственных и муниципальных услуг (ЕГПУ). 

http://www.consultant.ru/document/cons_doc_LAW_314820/#dst0


 

 

25. В ходе консультирования не может предоставляться информация, 

содержащая оценку конкретного контрольного мероприятия, решений и 

(или) действий должностных лиц администрации, иных участников 

контрольного мероприятия, а также результаты проведенной в рамках 

контрольного мероприятия экспертизы. Если поставленные во время 

консультирования вопросы не относятся к сфере муниципального земельного 

контроля даются разъяснения по обращению в соответствующие органы 

власти или к соответствующим лицам. 

26. Консультирование в письменной форме осуществляется путем 

направления ответа на письменное обращение контролируемых лиц и их 

представителей в случаях: представлен письменный запрос о предоставлении 

письменного ответа по вопросам консультирования;  ответ на поставленные 

вопросы требует дополнительных запросов сведений от органов власти и 

иных лиц. 

27. В случае поступления более  пяти однотипных запросов 

контролируемых лиц о предоставлении письменных ответов об организации  

и осуществлении муниципального контроля, консультирование по 

однотипным вопросам, осуществляется посредством размещения на 

официальном сайте Городского округа «город Ирбит» Свердловской области 

в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» www.moirbit.ru. 

письменного разъяснения, подписанного уполномоченным должностным 

лицом Администрации. 

28. Контрольный орган осуществляет учет консультирований по 

вопросам муниципального земельного контроля. 

29. В случае наличия у контрольного органа сведений о готовящихся 

нарушениях обязательных требований или признаках нарушений 

обязательных требований и (или) в случае отсутствия подтвержденных 

данных о том, что нарушение обязательных требований причинило вред 

(ущерб) охраняемым законом ценностям либо создало угрозу причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, контрольный орган 

объявляет контролируемому лицу предостережение о недопустимости 

нарушения обязательных требований и предлагает принять меры  по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. 

30. Предостережение должно содержать указание на соответствующие 

требования, предусматривающий их нормативный правовой акт, 

информацию о том, какие конкретно действия (бездействие) 

контролируемого лица могут привести или приводят к нарушению 

обязательных требований, а также предложение принять меры по 

обеспечению соблюдения обязательных требований. Предостережение не 

может содержать требование представления контролируемым лицом 

сведений и документов.  

31. Предостережение направляется контролируемому лицу на 

бумажном носителе заказным почтовым отправлением либо вручается лично, 

а также может быть направлено посредством государственных 



 

 

информационных систем, по адресу электронной почты юридического лица, 

индивидуального предпринимателя, гражданина.  

32. Контролируемое лицо в течение 15 календарных дней с момента 

получения предостережения вправе подать в контрольный орган возражение 

в отношении указанного предостережения. Возражение направляется 

контролируемым лицом    на бумажном носителе почтовым отправлением 

либо в форме электронного документа, подписанного электронной подписью, 

в порядке, определенном законодательством Российской Федерации, на 

указанный в предостережении адрес электронной почты. 

 Возражение рассматривается контрольным органом в течение 15 

рабочих дней со дня регистрации возражения, в ходе рассмотрения при 

необходимости запрашиваются документы и материалы в государственных 

органах, органах местного самоуправления и у иных лиц.   

По результатам рассмотрения доводов, представленных контролируе-

мым лицом в возражениях, контрольный орган принимает одно из следую-

щих решений: 

1) в случае принятия доводов аннулирует направленное предостереже-

ние с внесением информации в журнал учета выдачи предостережений; 

2) в случае непринятия доводов отказывает в удовлетворении возраже-

ния с указанием причины отказа. 

Контрольный орган информирует контролируемое лицо о результатах 

рассмотрения возражения не позднее 5 рабочих дней со дня рассмотрения 

возражения в отношении предостережения и направляет ответ в бумажном 

виде заказным почтовым отправлением с уведомлением о вручении либо 

иным доступным для юридического лица, индивидуального предпринимате-

ля или гражданина способом, включая направление в виде электронного до-

кумента по адресу электронной почты юридического лица, индивидуального 

предпринимателя или гражданина, указанному соответственно в возражении 

на предостережение. 

33. Повторное направление возражения по тем же основаниям не                    

допускается. 

34. Контрольный орган осуществляет учет объявленных им 

предостережений  и использует соответствующие данные для проведения 

иных профилактических,  а также контрольных мероприятий. 

35. Профилактический визит проводится в форме профилактической 

беседы инспектором контрольного органа по месту осуществления 

деятельности контролируемого лица либо путем использования видео-

конференц-связи или мобильного приложения «Инспектор». 

36. Обязательный профилактический визит проводится: 

1) в отношении контролируемых лиц, принадлежащих им объектов 

контроля, отнесенных к определенной категории риска, с учетом периодич-

ности проведения обязательных профилактических мероприятий, установ-

ленной ч. 2 ст. 25 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ; 

2) в отношении контролируемых лиц, представивших уведомление о 

начале осуществления отдельных видов предпринимательской деятельности 



 

 

в соответствии со статьей 8 Федерального закона от 26.12.2008 № 294-ФЗ «О 

защите прав юридических лиц и индивидуальных предпринимателей при 

осуществлении государственного контроля (надзора) и муниципального кон-

троля». Перечень видов предпринимательской деятельности, в отношении 

которых представляются такие уведомления, утверждается положением о 

виде контроля. Обязательный профилактический визит в указанном случае 

проводится не позднее шести месяцев с даты представления такого уведом-

ления. 

37. Обязательный профилактический визит не предусматривает отказ 

контролируемого лица от его проведения. 

38. В рамках обязательного профилактического визита инспектор при 

необходимости проводит осмотр, истребование необходимых документов, 

отбор проб (образцов), инструментальное обследование, испытание, экспер-

тизу. 

39. Срок проведения обязательного профилактического визита не мо-

жет превышать десять рабочих дней и может быть продлен на срок, необхо-

димый для проведения экспертизы, испытаний. 

40. По окончании проведения обязательного профилактического визита 

составляется акт о проведении обязательного профилактического визита (да-

лее также - акт обязательного профилактического визита) в порядке, преду-

смотренном статьей 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ для кон-

трольных (надзорных) мероприятий. 

41. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содер-

жанием акта обязательного профилактического визита в порядке, предусмот-

ренном статьей 88 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ для контроль-

ных (надзорных) мероприятий. 

42. В случае невозможности проведения обязательного профилактиче-

ского визита и (или) уклонения контролируемого лица от его проведения ин-

спектором составляется акт о невозможности проведения обязательного про-

филактического визита в порядке, предусмотренном частью 10 статьи 65 Фе-

дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ для контрольных (надзорных) ме-

роприятий. 

 В случае невозможности проведения обязательного профилактическо-

го визита уполномоченное должностное лицо контрольного (надзорного) ор-

гана вправе не позднее трех месяцев с даты составления акта о невозможно-

сти проведения обязательного профилактического визита принять решение о 

повторном проведении обязательного профилактического визита в отноше-

нии контролируемого лица. 

43. Предписание об устранении выявленных нарушений обязательных 

требований выдается контролируемому лицу в случае, если такие нарушения 

не устранены до окончания проведения обязательного профилактического 

визита в порядке, предусмотренном статьей 90.1 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


 

 

44. Профилактический визит по инициативе контролируемого лица 

может быть проведен по его заявлению, если такое лицо относится к субъек-

там малого предпринимательства, является социально ориентированной не-

коммерческой организацией либо государственным или муниципальным 

учреждением. 

45. Контролируемое лицо подает заявление о проведении профилакти-

ческого визита посредством единого портала государственных и муници-

пальных услуг или регионального портала государственных и муниципаль-

ных услуг. Контрольный орган рассматривает заявление в течение десяти ра-

бочих дней и принимает решение о проведении профилактического визита 

либо об отказе в его проведении, о чем уведомляет контролируемое лицо. 

46. В случае принятия решения о проведении профилактического визи-

та контрольный орган в течение 20 дней согласовывает дату его проведения с 

контролируемым лицом любым способом, обеспечивающим фиксирование 

такого согласования. 

47. Решение об отказе в проведении профилактического визита прини-

мается в следующих случаях: 

1) от контролируемого лица поступило уведомление об отзыве заявле-

ния; 

2) в течение шести месяцев до даты подачи повторного заявления про-

ведение профилактического визита было невозможно в связи с отсутствием 

контролируемого лица по месту осуществления деятельности либо в связи с 

иными действиями (бездействием) контролируемого лица, повлекшими не-

возможность проведения профилактического визита; 

3) в течение года до даты подачи заявления контрольным (надзорным) 

органом проведен профилактический визит по ранее поданному заявлению; 

4) заявление содержит нецензурные либо оскорбительные выражения, 

угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц контрольного 

(надзорного) органа либо членов их семей. 

48. Решение об отказе в проведении профилактического визита может 

быть обжаловано контролируемым лицом в порядке, установленном Феде-

ральным законом от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

49. Контролируемое лицо вправе отозвать заявление либо направить 

отказ от проведения профилактического визита, уведомив об этом контроль-

ный орган не позднее чем за пять рабочих дней до даты его проведения. 

50. В рамках профилактического визита при согласии контролируемого 

лица инспектор проводит отбор проб (образцов), инструментальное обследо-

вание, испытание. 

51. Разъяснения и рекомендации, полученные контролируемым лицом 

в ходе профилактического визита, носят рекомендательный характер. Пред-

писания об устранении выявленных в ходе профилактического визита нару-

шений обязательных требований контролируемым лицам не могут выдавать-

ся. 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=CF1F5643-3AEB-4438-9333-2E47F2A9D0E7


 

 

52. В случае, если при проведении профилактического визита установ-

лено, что объекты контроля представляют явную непосредственную угрозу 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или такой вред 

(ущерб) причинен, инспектор незамедлительно направляет информацию об 

этом руководителю (заместителю руководителя) контрольного органа для 

принятия решения о проведении контрольных мероприятий. 

 

IV. Организация и осуществление муниципального контроля 
 

Основания для проведения контрольных мероприятий, за исключением 

случаев, проведения контрольных мероприятий без взаимодействия с кон-

тролируемыми лицами на основании заданий, установлены статьей 57 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, статьей 20 Жилищного кодекса 

Российской Федерации. 
53. Для проведения контрольного мероприятия принимается решение 

контрольного органа, подписанное руководителем контрольного органа, в 

котором указываются: 

1) дата, время и место выпуска решения; 

2) кем принято решение; 

3) основание проведения контрольного мероприятия; 

4) вид контроля; 

5) фамилии, имена, отчества (при наличии), должность лица (лиц, в том 

числе руководителя группы должностных лиц), уполномоченного (уполно-

моченных) на проведение контрольного мероприятия, а также привлекаемых 

к проведению контрольного мероприятия специалистов, экспертов или 

наименование экспертной организации, привлекаемой к проведению такого 

мероприятия; 

6) объект контроля, в отношении которого проводится контрольное ме-

роприятие; 

7) адрес места осуществления контролируемым лицом деятельности 

или адрес нахождения иных объектов контроля, в отношении которых про-

водится контрольное мероприятие; 

8) фамилия, имя, отчество (при наличии) гражданина или наименова-

ние организации, адрес организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), ответственных за соответствие 

обязательным требованиям объекта контроля, в отношении которого прово-

дится контрольное мероприятие; 

9) вид контрольного мероприятия; 

10) перечень контрольных действий, совершаемых в рамках контроль-

ного мероприятия; 

11) предмет контрольного мероприятия; 

12) проверочные листы, если их применение является обязательным; 

13) дата проведения контрольного мероприятия, в том числе срок непо-

средственного взаимодействия с контролируемым лицом; 

https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=370BA400-14C4-4CDB-8A8B-B11F2A1A2F55
https://pravo-search.minjust.ru/bigs/showDocument.html?id=370BA400-14C4-4CDB-8A8B-B11F2A1A2F55


 

 

14) перечень документов, предоставление которых гражданином, орга-

низацией необходимо для оценки соблюдения обязательных требований; 

15) иные сведения, если это предусмотрено Положением. 

54. В рамках осуществления муниципального земельного контроля при 

взаимодействии с контролируемым лицом проводятся следующие контроль-

ные мероприятия: 

1) инспекционный визит; 

2) документарная проверка; 

3) выездная проверка; 

4) рейдовый осмотр. 

55. Без взаимодействия с контролируемым лицом проводятся следую-

щие контрольные мероприятия (далее - контрольные мероприятия без взаи-

модействия): 

1) наблюдение за соблюдением обязательных требований (мониторинг 

безопасности); 

2) выездное обследование. 

56. При осуществлении муниципального земельного контроля взаимо-

действием с контролируемыми лицами являются: 

1) встречи, телефонные и иные переговоры (непосредствен-

ное взаимодействие) между инспектором и контролируемым лицом или 

его представителем; 

2) запрос документов, иных материалов; 

3) присутствие инспектора в месте осуществления деятельности кон-

тролируемого лица. 

57. Внеплановые контрольные мероприятия проводятся при наличии 

оснований, предусмотренных пунктами 1, 3, 4, 5 части 1 статьи 57 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

58. Контрольные мероприятия без взаимодействия проводятся инспек-

торами на основании заданий уполномоченных должностных лиц контроль-

ного органа, включая задания, содержащиеся в планах работы контрольного 

органа, в том числе в случаях, установленных Федеральным законом от 

31.07.2020  № 248-ФЗ. 

59. В соответствии с частью 2 статьи 61 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ при осуществлении муниципального земельного кон-

троля плановые контрольные мероприятия не проводятся. 

60. В целях оценки риска причинения вреда (ущерба) при принятии 

решения о проведении и выборе вида внепланового контрольного 

мероприятия контрольный орган разрабатывает индикаторы риска 

нарушения обязательных требований.  

Сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения 

вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление 

соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами 

риска нарушения обязательных требований, или отклонения объекта 

контроля от таких параметров контрольный орган получает: 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


 

 

1) при поступлении обращений (заявлений) граждан и организаций, 

информации от органов государственной власти, органов местного 

самоуправления, из средств массовой информации; 

2) при проведении контрольных мероприятий, включая контрольные 

мероприятия без взаимодействия;  

3) при проведении профилактического мероприятия в случае, если 

установлено, что объекты контроля представляют явную непосредственную 

угрозу причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям или 

такой вред (ущерб) причинен.  

61. При рассмотрении сведений о причинении вреда (ущерба) или об 

угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям либо 

выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров, содержащихся в обращениях 

(заявлениях) граждан и организаций, информации от органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, из средств 

массовой информации, инспектором контрольного органа проводится оценка 

их достоверности. 

62. В целях проведения оценки достоверности поступивших сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям инспектор при необходимости: запрашивает 

дополнительные сведения и материалы (в том числе в устной форме) у 

гражданина или организации, направивших обращение (заявление), органов 

государственной власти, органов местного самоуправления, средств 

массовой информации; обеспечивает, в том числе по решению руководителя 

контрольного органа, проведение контрольного мероприятия без 

взаимодействия. 

63. Обращения (заявления) граждан и организаций, содержащие 

сведения о причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда 

(ущерба) охраняемым законом ценностям либо выявление соответствия 

объекта контроля параметрам, утвержденным индикаторами риска 

нарушения обязательных требований, или отклонения объекта контроля от 

таких параметров, принимаются контрольным органом к рассмотрению: 

1) при подаче таких обращений (заявлений) гражданами и 

организациями либо их уполномоченными представителями 

непосредственно в контрольный орган, либо через многофункциональный 

центр оказания государственных и муниципальных услуг лично с 

предъявлением документа, удостоверяющего личность гражданина, а для 

представителя гражданина или организации - документа, подтверждающего 

его полномочия; 

2) при подаче таких обращений (заявлений) граждан и организаций 

после прохождения идентификации и аутентификации заявителя 

посредством единой системы идентификации и аутентификации на едином 

портале государственных и муниципальных услуг, региональных порталах 

государственных и муниципальных услуг или на официальном сайте 



 

 

администрации в сети «Интернет», а также в информационной системе 

контрольного органа; 

3) при иных способах подачи таких обращений (заявлений) гражданами 

и организациями после принятия должностным лицом контрольного органа 

мер по установлению личности гражданина и полномочий представителя 

организации и их подтверждения. 

64. В ходе проведения мероприятий, направленных на установление 

личности гражданина и полномочий представителя организации, инспектор  

взаимодействует с гражданином, представителем организации, в том числе 

посредством аудио- или видеосвязи, а также с использованием 

информационно-коммуникационных технологий, и предупреждает его о 

праве органа контроля обратиться в суд в целях взыскания расходов, 

понесенных органом контроля в связи с рассмотрением поступившего 

обращения (заявления) гражданина, организации, если в обращении 

(заявлении) были указаны заведомо ложные сведения. 

65. При невозможности подтверждения личности гражданина, 

полномочий представителя организации поступившие обращения (заявления) 

рассматриваются контрольным органом в порядке, установленном 

Федеральным законом от 2 мая 2006 года № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения 

обращений граждан Российской Федерации». 

66. Сведения о личности гражданина, как лица, направившего 

заявление (обращение), могут быть предоставлены контрольным органом 

контролируемому лицу только с согласия гражданина, направившего 

заявление (обращение) в орган контроля. 

67. По итогам рассмотрения сведений о причинении вреда (ущерба) 

или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям 

либо выявление соответствия объекта контроля параметрам, утвержденным 

индикаторами риска нарушения обязательных требований, или отклонения 

объекта контроля от таких параметров инспектор направляет руководителю 

контрольного органа: 

1) при подтверждении достоверности сведений о причинении вреда 

(ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) охраняемым законом 

ценностям либо установлении результатов деятельности контролируемого 

лица, не соответствие которых обязательным требованиям является 

основанием для проведения контрольного мероприятия, - мотивированное 

представление о проведении контрольного мероприятия; 

2) при отсутствии подтверждения достоверности сведений о 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям, а также при невозможности определения 

результатов деятельности контролируемого лица, не соответствие которых 

обязательным требованиям является основанием для проведения 

контрольного мероприятия, - мотивированное представление о направлении 

предостережения о недопустимости нарушения обязательных требований; 

3) при невозможности подтвердить личность гражданина, полномочия 

представителя организации, обнаружении недостоверности сведений о 



 

 

причинении вреда (ущерба) или об угрозе причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям - мотивированное представление об 

отсутствии основания для проведения контрольного мероприятия. 

 

Контрольные мероприятия 

68. Инспекционный визит - контрольное мероприятие, проводимое пу-

тем взаимодействия с конкретным контролируемым лицом и (или) владель-

цем (пользователем) производственного объекта. Инспекционный визит про-

водится по месту нахождения (осуществления деятельности) контролируемо-

го лица (его филиалов, представительств, обособленных структурных под-

разделений) либо объекта контроля. 

69. Инспекционный визит может проводиться с использованием 

средств дистанционного взаимодействия, в том числе посредством аудио- 

или видеосвязи, а также с использованием мобильного приложения «Инспек-

тор». 

70. В ходе инспекционного визита могут совершаться следующие кон-

трольные действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) инструментальное обследование; 

5) истребование документов, которые в соответствии с обязательными требо-

ваниями должны находиться в месте нахождения (осуществления деятельно-

сти) контролируемого лица (его филиалов, представительств, обособленных 

структурных подразделений) либо объекта контроля. 

71. Инспекционный визит проводится без предварительного уведомле-

ния контролируемого лица и собственника производственного объекта. 

72. Срок проведения инспекционного визита в одном месте осуществ-

ления деятельности либо на одном производственном объекте (территории) 

не может превышать 1 рабочий день. 

73. Контролируемые лица или их представители обязаны обеспечить 

беспрепятственный доступ инспектора в здания, сооружения, помещения. 

74. Внеплановый инспекционный визит проводится  по согласованию с 

органами прокуратуры, за исключением случаев его проведения в соответ-

ствии с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерально-

го закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

75. Документарная проверка - контрольное мероприятие, которое про-

водится по месту нахождения контрольного органа и предметом которого яв-

ляются исключительно сведения, содержащиеся в документах контролируе-

мых лиц, устанавливающих их организационно-правовую форму, права и 

обязанности, а также документы, используемые при осуществлении их дея-

тельности и связанные с исполнением ими обязательных требований и реше-

ний контрольного органа. 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


 

 

76. В ходе документарной проверки рассматриваются документы кон-

тролируемых лиц, имеющиеся в распоряжении контрольного органа, резуль-

таты предыдущих контрольных мероприятий, материалы рассмотрения дел 

об административных правонарушениях и иные документы о результатах 

осуществленного в отношении этих контролируемых лиц муниципального 

земельного  контроля. 

77. В ходе документарной проверки могут совершаться следующие 

контрольные действия: 

1) истребование документов; 

2) получение письменных объяснений; 

3) экспертиза. 

78. В случае, если достоверность сведений, содержащихся в докумен-

тах, имеющихся в распоряжении контрольного органа, вызывает обоснован-

ные сомнения либо эти сведения не позволяют оценить исполнение контро-

лируемым лицом обязательных требований, контрольный орган направляет в 

адрес контролируемого лица требование представить иные необходимые для 

рассмотрения в ходе документарной проверки документы. В течение 10 ра-

бочих дней со дня получения данного требования контролируемое лицо обя-

зано направить в контрольный орган указанные в требовании документы. 

79. Срок проведения документарной проверки не может превышать 10 

рабочих дней. В указанный срок не включается период с момента: 

1) направления контрольным органом контролируемому лицу требования 

представить необходимые для рассмотрения в ходе документарной проверки 

документы до момента представления указанных в требовании документов в 

контрольный орган; 

2) период с момента направления контролируемому лицу информации кон-

трольного органа о выявлении ошибок и (или) противоречий в представлен-

ных контролируемым лицом документах либо о несоответствии сведений, 

содержащихся в этих документах, сведениям, содержащимся в имеющихся у 

контрольного органа документах и (или) полученным при осуществлении 

муниципального земельного контроля, и требования представить необходи-

мые пояснения в письменной форме до момента представления указанных 

пояснений в контрольный орган. 

80. В ходе проведения контрольного мероприятия инспектор вправе 

предъявить (направить) контролируемому лицу требование о представлении 

необходимых и (или) имеющих значение для проведения оценки соблюдения 

контролируемым лицом обязательных требований документов и (или) их ко-

пий, в том числе материалов фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информаци-

онных баз, банков данных, а также носителей информации. Контролируемое 

лицо в срок, указанный в требовании о представлении документов, направля-

ет истребуемые документы в контрольный орган либо незамедлительно хо-

датайством в письменной форме уведомляет о невозможности предоставле-

ния документов в установленный срок с указанием причин и срока, в течение 

которого контролируемое лицо может представить истребуемые документы. 

Доступ к материалам фотосъемки, аудио- и видеозаписи, информационным 



 

 

базам, банкам данных, а также носителям информации предоставляется в 

форме логина и пароля к ним с правами просмотра и поиска информации, 

необходимой для осуществления контрольных мероприятий на срок прове-

дения документарной проверки. 

81. При проведении документарной проверки контрольный орган не 

вправе требовать у контролируемого лица сведения и документы, не относя-

щиеся к предмету документарной проверки, а также сведения и документы, 

которые могут быть получены этим органом от иных органов. 

82. Письменные объяснения могут быть запрошены от контролируемо-

го лица или его представителя, свидетелей. Указанные лица предоставляют 

письменные объяснения в свободной форме не позднее двух рабочих дней до 

даты завершения проверки. Письменные объяснения оформляются путем со-

ставления письменного документа в свободной форме. 

Инспектор контрольного органа вправе собственноручно составить 

письменные объяснения со слов работников организации, гражданина, явля-

ющихся контролируемыми лицами, их представителей, свидетелей. В этом 

случае указанные лица знакомятся с объяснениями, при необходимости до-

полняют текст, делают отметку о том, что должностное лицо контрольного 

органа с их слов записал верно, и подписывают документ, указывая дату и 

место его составления. 

83. Экспертиза осуществляется экспертом или экспертной организаци-

ей по поручению контрольного органа. 

Экспертиза может осуществляться как по месту нахождения (осу-

ществления деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представи-

тельств, обособленных структурных подразделений) непосредственно в ходе 

проведения контрольного мероприятия, так и по месту осуществления дея-

тельности эксперта или экспертной организации. Время осуществления экс-

пертизы зависит от вида экспертизы и устанавливается индивидуально в 

каждом конкретном случае по соглашению между контрольным органом и 

экспертом или экспертной организацией. Результаты экспертизы оформля-

ются экспертным заключением по форме, утвержденной контрольным орга-

ном. 

84. Выездная проверка - комплексное контрольное мероприятие, про-

водимое посредством взаимодействия с конкретным контролируемым лицом, 

владеющим производственными объектами и (или) использующим их, в це-

лях оценки соблюдения таким лицом обязательных требований, а также 

оценки выполнения решений контрольного органа. 

85. Выездная проверка проводится по месту нахождения (осуществле-

ния деятельности) контролируемого лица (его филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений) либо объекта контроля. Выезд-

ная проверка может проводиться с использованием средств дистанционного 

взаимодействия, в том числе посредством аудио- или видеосвязи, а также с 

использованием мобильного приложения «Инспектор». 

86. Выездная проверка проводится в случае, если не представляется 

возможным: 



 

 

1) удостовериться в полноте и достоверности сведений, которые содержатся 

в находящихся в распоряжении контрольного органа или в запрашиваемых 

им документах и объяснениях контролируемого лица; 

2) оценить соответствие деятельности, действий (бездействия) контролируе-

мого лица и (или) принадлежащих ему и (или) используемых им объектов 

контроля обязательным требованиям без выезда по месту нахождения (осу-

ществления деятельности) контролируемого лица и совершения необходи-

мых контрольных действий, предусмотренных в рамках иного вида кон-

трольных мероприятий. 

87. Внеплановая выездная проверка проводится по согласованию с ор-

ганами прокуратуры, за исключением случаев ее проведения в соответствии 

с пунктами 3 - 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального за-

кона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

88. О проведении выездной проверки контролируемое лицо уведомля-

ется путем направления копии решения о проведении выездной проверки не 

позднее чем за 24 часа до ее начала в порядке, предусмотренном статьей 21 Фе-

дерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, если иное не предусмотрено фе-

деральным законом о виде контроля. 

89. Срок проведения выездной проверки не может превышать 10 рабо-

чих дней. В отношении одного субъекта малого предпринимательства общий 

срок взаимодействия в ходе проведения выездной проверки не может пре-

вышать 50 часов для малого предприятия и 15 часов для микропредприятия, 

за исключением выездной проверки, основанием для проведения которой яв-

ляется пункт 6 части 1 статьи 57 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ и которая для микропредприятия не может продолжаться более 40 часов. 

90. В ходе выездной проверки могут совершаться следующие кон-

трольные действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) экспертиза. 

91. Осмотр осуществляется в присутствии контролируемого лица и 

(или) его представителя с обязательным применением видеозаписи. По ре-

зультатам осмотра составляется протокол осмотра. 

Под опросом понимается контрольное действие, заключающееся в по-

лучении устной информации, имеющей значение для проведения оценки со-

блюдения контролируемым лицом обязательных требований, от контролиру-

емого лица или его представителя и иных лиц, располагающих такой инфор-

мацией. Результаты опроса фиксируются в протоколе опроса, который под-

писывается опрашиваемым лицом, подтверждающим достоверность изло-

женных им сведений, а также в акте контрольного мероприятия в случае, ес-

ли полученные сведения имеют значение для контрольного мероприятия. 

http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/
http://pravo.minjust.ru/


 

 

93. При осуществлении осмотра, опроса в случае выявления нарушений 

обязательных требований должностное лицо контрольного органа вправе для 

фиксации доказательств нарушений обязательных требований использовать 

фотосъемку, аудио- и видеозапись, иные способы фиксации доказательств. 

Фиксация доказательств нарушений обязательных требований при помощи 

фотосъемки проводится не менее чем двумя снимками каждого из выявлен-

ных нарушений обязательных требований. Использование фотосъемки и ви-

деозаписи для фиксации доказательств нарушений обязательных требований 

осуществляется с учетом требований законодательства Российской Федера-

ции о защите государственной тайны. 

94. Представление контролируемым лицом истребуемых документов, 

письменных объяснений, проведение экспертизы осуществляется в соответ-

ствии с пунктами 80-81,82 и 83 настоящего Положения. 

95. В случае, если проведение выездной проверки оказалось невозмож-

ным в связи с отсутствием контролируемого лица по месту нахождения 

(осуществления деятельности), либо в связи с фактическим неосуществлени-

ем деятельности контролируемым лицом, либо в связи с иными действиями 

(бездействием) контролируемого лица, повлекшими невозможность проведе-

ния или завершения выездной проверки, должностное лицо контрольного ор-

гана составляет акт о невозможности проведения выездной проверки с указа-

нием причин и информирует контролируемое лицо о невозможности прове-

дения контрольных мероприятий в порядке, предусмотренном частями 4 и 5 

статьи 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

В этом случае должностное лицо контрольного органа вправе совер-

шить контрольные действия в рамках указанного периода проведения выезд-

ной проверки в любое время до завершения проведения выездной проверки. 

96. Рейдовый осмотр - контрольное мероприятие, проводимое в целях 

оценки соблюдения обязательных требований по использованию (эксплуата-

ции) производственных объектов, которыми владеют, пользуются или управ-

ляют несколько лиц, находящиеся на территории, на которой расположено 

несколько контролируемых лиц. 

Рейдовый осмотр проводится в отношении любого числа контролируе-

мых лиц, осуществляющих владение, пользование или управление производ-

ственным объектом. 

97. В ходе рейдового осмотра могут совершаться следующие кон-

трольные действия: 

1) осмотр; 

2) опрос; 

3) получение письменных объяснений; 

4) истребование документов; 

5) экспертиза. 

98. Проведение осмотра, опроса, представление контролируемым ли-

цом письменных объяснений, истребуемых документов, проведение экспер-

тизы осуществляется в соответствии с пунктами 80-81,82 и 83  настоящего 

Положения. 



 

 

99. Срок проведения рейдового осмотра не может превышать 10 рабо-

чих дней. Срок взаимодействия с одним контролируемым лицом в период 

проведения рейдового осмотра не может превышать 1 рабочий день. 

100. При проведении рейдового осмотра должностное лицо контроль-

ного органа вправе взаимодействовать с находящимися на производственных 

объектах лицами. 

101. Контролируемые лица, которые владеют, пользуются или управ-

ляют производственными объектами, обязаны обеспечить в ходе рейдового 

осмотра беспрепятственный доступ к производственным объектам, указан-

ным в решении о проведении рейдового осмотра, а также во все помещения 

(за исключением жилых помещений). 

102. В случае, если в результате рейдового осмотра были выявлены 

нарушения обязательных требований, должностное лицо контрольного орга-

на на месте проведения рейдового осмотра составляет акт контрольного ме-

роприятия в отношении каждого контролируемого лица, допустившего 

нарушение обязательных требований. 

         103. Рейдовый осмотр проводится по согласованию с органами проку-

ратуры, за исключением случаев его проведения в соответствии с пунктами 3 

- 6 части 1 статьи 57 и частью 12 статьи 66 Федерального закона от 

31.07.2020 № 248-ФЗ. 

104. Случаями, при наступлении которых контролируемые лица из 

числа индивидуальных предпринимателей и граждан вправе представить 

уполномоченному органу информацию о невозможности присутствия при 

проведении контрольного мероприятия, являются:  

          1) нахождение на стационарном лечении в медицинском учреждении;  

          2) нахождение за пределами Российской Федерации; 

 3) административный арест, избрание меры пресечения; 

 4) наступление обстоятельств непреодолимой силы (военные действия, 

стихийные бедствия, техногенные и природные катастрофы). 

 Информация должна содержать описание обстоятельств и их 

продолжительность; сведения о причинно-следственной связи 

непреодолимой силы и невозможностью присутствия; срок, необходимый 

для устранения обстоятельств, препятствующих присутствию. 

 При предоставлении указанной информации проведение контрольного 

мероприятия переносится контрольным органом на срок, необходимый для 

устранения обстоятельств, послуживших поводом для обращения 

контролируемого лица (индивидуального предпринимателя, гражданина). 

Уклонение контролируемого лица от проведения контрольного 

мероприятия или воспрепятствование его проведению влечет 

ответственность, установленную федеральным законом. 

105. Наблюдение за соблюдением обязательных требований 

(мониторинг безопасности) - сбор, анализ данных об объектах контроля, 

имеющихся у контрольного органа, в том числе данных, которые поступают 

в ходе межведомственного информационного взаимодействия, 

предоставляются контролируемыми лицами в рамках исполнения 



 

 

обязательных требований, а также данных, содержащихся в государственных 

и муниципальных информационных системах, данных из сети «Интернет», 

иных общедоступных данных, а также данных полученных с использованием 

работающих в автоматическом режиме технических средств фиксации 

правонарушений, имеющих функции фото- и киносъемки, видеозаписи. 

При наблюдении за соблюдением обязательных требований на 

контролируемых лиц не могут возлагаться обязанности, не установленные 

обязательными требованиями. 

Если в ходе наблюдения за соблюдением обязательных требований 

выявлены факты причинения вреда (ущерба) или возникновения угрозы 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям, сведения о 

нарушениях обязательных требований, о готовящихся нарушениях 

обязательных требований или признаках нарушений обязательных 

требований, органом контроля могут быть приняты следующие решения: 

1) решение о проведении внепланового контрольного мероприятия в 

соответствии со статьей 60 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ; 

2) решение об объявлении предостережения; 

3) решение о выдаче предписания об устранении выявленных наруше-

ний в порядке, предусмотренном пунктом 1 части 2 статьи 90 Федерального 

закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ, в случае указания такой возможности в фе-

деральном законе о виде контроля, законе Свердловской области о виде кон-

троля; 

4) решение, закрепленное в федеральном законе о виде контроля, за-

коне Свердловской области  о виде контроля в соответствии с частью 3 ста-

тьи 90 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

106. Выездное обследование проводится в целях оценки соблюдения 

контролируемыми лицами обязательных требований. 

Выездное обследование может проводиться по месту нахождения 

(осуществления деятельности) организации (ее филиалов, представительств, 

обособленных структурных подразделений), месту осуществления 

деятельности гражданина, месту нахождения объекта контроля, при этом не 

допускается взаимодействие с контролируемым лицом. 

В ходе выездного обследования на общедоступных (открытых для 

посещения неограниченным кругом лиц) производственных объектах может 

осуществляться осмотр, инструментальное обследование (с применением 

видеозаписи), испытание, экспертиза. 

Выездное обследование проводится без информирования 

контролируемого лица. 

По результатам проведения выездного обследования не могут быть 

приняты решения, предусмотренные пунктами 1 и 2 части 2 статьи 90 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

Срок проведения выездного обследования одного объекта (нескольких 

объектов, расположенных в непосредственной близости друг от друга) не 

может превышать один рабочий день. 



 

 

Кроме случаев, установленных частью 2 статьи 87 Федерального 

закона            № 248-ФЗ
1
, частью 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской 

Федерации, по результатам проведения контрольного (надзорного) 

мероприятия без взаимодействия акт контрольного (надзорного) 

мероприятия не составляется.  

107. Для фиксации инспектором и лицами, привлекаемыми к 

совершению контрольных действий, доказательств нарушений обязательных 

требований могут использоваться фотосъемка, аудио- и видеозапись, иные 

способы фиксации доказательств. Фотографии, аудио- и видеозаписи, 

используемые для фиксации доказательств, должны позволять однозначно 

идентифицировать объект фиксации, отражающий нарушение обязательных 

требований, время фиксации объекта. Фотографии, аудио- и видеозаписи, 

используемые для доказательств нарушений обязательных требований, 

приобщаются к акту контрольного мероприятия. 

 108. Информирование контролируемых лиц о совершаемых 

должностными лицами контрольного органа действиях и принимаемых 

решениях осуществляется посредством размещения сведений об указанных 

действиях и решениях в Едином реестре контрольных (надзорных) 

мероприятий, а также посредством связи. 

Гражданин, не осуществляющий предпринимательской деятельности, 

являющийся контролируемым лицом, информируется о совершаемых 

должностными лицами уполномоченного органа действиях и принимаемых 

решениях путем направления ему документов на бумажном носителе в 

случае отсутствия у органа муниципального контроля сведений, об адресе 

электронной почты контролируемого лица. Указанный гражданин вправе 

направлять органу муниципального контроля документы на бумажном 

носителе. 

 

V. Результаты контрольных мероприятий и решения, принимаемые по 

результатам контрольных мероприятий 
 

109. К результатам контрольного мероприятия относятся оценка 

соблюдения контролируемым лицом обязательных требований, создание 

условий для предупреждения нарушений обязательных требований и (или) 

прекращения их нарушений, восстановление нарушенного положения, 

направление уполномоченным органам или должностным лицам 

информации для рассмотрения вопроса о привлечении к ответственности и 

(или) применение контрольным органом мер, предусмотренных пунктом 2 

части 2 статьи 90 Федерального закона № 248-ФЗ. 

110. Результаты контрольного мероприятия оформляются в порядке, 

установленном статьей 87 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

                                                           

1 данный абзац вступает в силу с 01.09.2025. см. пункт 46 статьи 1 Федерального  закона 
от 28.12.2024 № 540-ФЗ 



 

 

111. По окончании проведения контрольного мероприятия, 

предусматривающего взаимодействие с контролируемым лицом, а в случаях, 

установленных Федеральным законом № 248-ФЗ, частью 4 статьи 72 

Земельного кодекса Российской Федерации, по окончании обязательного 

профилактического визита или контрольного мероприятия без 

взаимодействия, составляется акт контрольного мероприятия (далее также – 

акт). В случае, если по результатам проведения такого мероприятия выявлено 

нарушение обязательных требований, в акте указывается, какое именно 

обязательное требование нарушено, каким нормативным правовым актом и 

его структурной единицей оно установлено, а в случаях, установленных 

частью 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации - информация 

о правонарушении. В случае устранения выявленного нарушения до 

окончания проведения контрольного мероприятия, предусматривающего 

взаимодействие с контролируемым лицом, в акте указывается факт его 

устранения. Документы, иные материалы, являющиеся доказательствами 

нарушения обязательных требований, приобщаются к акту. 

 Акт составляется в сроки, определенные частью 3 статьи 87 

Федерального закона № 248-ФЗ. Копия акта, составленного по результатам 

контрольного мероприятия со взаимодействием, в случаях, установленных 

частью 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской Федерации, направляется  

в орган государственного земельного надзора. 

112. Контролируемое лицо или его представитель знакомится с содер-

жанием акта на месте проведения контрольного мероприятия. 

В случае проведения документарной проверки, а также в случае, если 

составление акта по результатам контрольного мероприятия на месте его 

проведения невозможно по причине совершения испытаний и экспертизы, 

контрольный орган направляет акт контролируемому лицу в порядке, уста-

новленном статьей 21 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

113. Контролируемое лицо подписывает акт тем же способом, которым 

изготовлен данный акт. При отказе или невозможности подписания контро-

лируемым лицом или его представителем акта по итогам проведения кон-

трольного мероприятия в акте делается соответствующая отметка. 

114. В случае несогласия с фактами, выводами, предложениями, изло-

женными в акте, контролируемое лицо в течение 15 рабочих дней со дня по-

лучения акта вправе представить в соответствующий контрольный орган в 

письменной форме возражения в отношении акта в целом или его отдельных 

положений. При этом контролируемое лицо вправе приложить к таким воз-

ражениям документы, подтверждающие обоснованность возражений, или их 

копии либо в согласованный срок передать их в контрольный орган. Указан-

ные документы могут быть направлены в форме электронных документов 

(пакета электронных документов). 

115. В случае поступления в контрольный орган возражений контроль-

ный орган назначает консультации с контролируемым лицом по вопросу рас-

смотрения поступивших возражений, которые проводятся не позднее чем в 

течение 5 рабочих дней со дня поступления возражений. 

http://pravo.minjust.ru/


 

 

Проведение консультаций по вопросу рассмотрения поступивших воз-

ражений осуществляются в ходе непосредственного визита контролируемого 

лица (его полномочного представителя) в контрольный орган. 

В ходе таких консультаций контролируемое лицо вправе давать пояс-

нения, представлять дополнительные документы или их заверенные копии, в 

том числе представлять информацию о предпочтительных сроках устранения 

выявленных нарушений обязательных требований. 

116. Результаты консультаций по вопросу рассмотрения возражений 

оформляются в течение 1 рабочего дня протоколом консультаций, к которо-

му прилагаются документы или их заверенные копии, представленные кон-

тролируемым лицом. 

Протокол консультаций рассматривается контрольным органом при 

принятии решения по результатам проведения контрольного мероприятия. 

О результатах рассмотрения протокола консультаций контролируемое 

лицо информируется путем направления мотивированного ответа одновре-

менно с решением по результатам контрольного мероприятия. 

117. В случае отсутствия выявленных нарушений обязательных требо-

ваний при проведении контрольного мероприятия сведения об этом вносятся 

в единый реестр контрольных мероприятий. Должностное лицо контрольного 

органа вправе выдать рекомендации по соблюдению обязательных требова-

ний, провести иные мероприятия, направленные на профилактику рисков 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

118. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контролируемым лицом контрольный 

орган в пределах полномочий, предусмотренных законодательством Россий-

ской Федерации, обязан принять меры в соответствии со статьей 90 Феде-

рального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

119. В случае выявления при проведении контрольного мероприятия 

нарушений обязательных требований контрольный орган после оформления 

акта контрольного мероприятия выдаёт контролируемому лицу предписание 

об устранении выявленных нарушений с указанием разумных сроков их 

устранения и (или) о проведении мероприятий по предотвращению 

причинения вреда (ущерба) охраняемым законом ценностям. 

Предписание, указанное в абзаце 1 настоящего пункта выдается в 

случаях, установленных частью 4 статьи 72 Земельного кодекса Российской 

Федерации, и в порядке, определенном статьей 90.1 Федерального закона № 

248-ФЗ.   

При выдаче контролируемому лицу предписания об устранении выяв-

ленных нарушений с указанием разумных сроков их устранения и (или) о 

проведении мероприятий по предотвращению причинения вреда (ущерба) 

охраняемым законом ценностям (далее - предписание), в нем указывается 

наименование контрольного органа, наименование контролируемого лица, 

дата, время и место оформления предписания, перечень нарушений обяза-

тельных требований с указанием наименований и структурных единиц пра-

вовых актов, их устанавливающих, сроки исполнения предписания. 



 

 

120. Исполнение решений контрольного органа осуществляется в по-

рядке, установленном статьями 92-95 Федерального закона от 31.07.2020 № 

248-ФЗ. 

 

VI. Обжалование решений, действий (бездействия) должностных лиц 

контрольного органа 

 

121. Контролируемые лица, права и законные интересы которых, по их 

мнению, были непосредственно нарушены в рамках осуществления 

муниципального земельного контроля, имеют право на досудебное 

обжалование решений контрольного органа, действий (бездействия) их 

должностных лиц в соответствии с частью 4 статьи 40 Федерального закона 

от 31.07.2020 № 248-ФЗ и в соответствии с настоящим положением. 

122. Сроки подачи жалобы определяются в соответствии с частями                 

5-11 статьи 40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

123. Жалоба подается контролируемым лицом в контрольный орган в 

электронном виде с использованием единого портала государственных и 

муниципальных услуг и (или) региональных порталов государственных и 

муниципальных услуг, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 

статьи 40 Федерального закона от 31.07.2020  № 248-ФЗ. 

   Жалоба, содержащая сведения и документы, составляющие 

государственную или охраняемую законом тайну, подается в соответствии с 

пунктом 1.1. части 1 статьи  40 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

124. Жалоба на решение контрольного органа, действий (бездействия) 

его должностных лиц рассматривается руководителем контрольного органа 

либо его заместителем. 

 Жалоба, поданная в досудебном порядке на действия (бездействие) 

руководителя (заместителя руководителя) контрольного органа, подлежит 

рассмотрению главой (заместителем главы) администрации Городского 

округа «город Ирбит» Свердловской области.    

125. В случае пропуска по уважительной причине срока подачи жалобы 

указанный срок по ходатайству контролируемого лица, подающего жалобу, 

может быть восстановлен контрольным органом. 

          126. Контролируемое лицо, подавшее жалобу, до принятия решения по 

жалобе может отозвать ее. При этом повторное направление жалобы по тем 

же основаниям не допускается. 

127. Жалоба может содержать ходатайство о приостановлении 

исполнения обжалуемого решения контрольного органа. При наличии 

указанного в настоящем пункте ходатайства руководитель контрольного 

органа  принимает одно из  решений, предусмотренных частью 10 статьи 40 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ. 

         128. В срок не позднее пяти рабочих дней со дня получения жалобы 

контролируемый орган отказывает в рассмотрении жалобы в случаях, 

установленных частью 1 статьи 42 Федерального закона от 31.07.2020 № 248-

ФЗ. 



 

 

129. Форма и содержание жалобы, установлены частью 1 статьи 41 

Федерального закона от 31.07.2020 № 248-ФЗ.   

         130. Жалоба не должна содержать нецензурные либо оскорбительные 

выражения, угрозы жизни, здоровью и имуществу должностных лиц 

контрольного органа либо членов их семей. Срок отказа в рассмотрении 

жалобы 5 рабочих дней со дня получения жалобы. 

131. При рассмотрении жалобы контрольный орган использует 

подсистему досудебного обжалования контрольной (надзорной) деятельности 

в соответствии с Правилами ведения информационной системы досудебного 

обжалования контрольной (надзорной) деятельности, утвержденными 

Правительством РФ, за исключением случаев, когда рассмотрение жалобы 

связано со сведениями и документами, составляющими государственную или 

иную охраняемую законом тайну.   

132. Срок рассмотрения жалобы может быть продлен на двадцать 

рабочих дней, в следующих исключительных случаях: 

1) проведение в отношении должностного лица, действия (бездействия) 

которого обжалуются служебной проверки по фактам, указанным в жалобе; 

2) отсутствие должностного лица, действия (бездействия) которого 

обжалуются, по уважительной причине (болезнь, отпуск, командировка); 

3) связанных с необходимостью исследования значительных по объему 

материалов (более 100 листов), запроса материалов в органах 

государственной власти и других организациях. 

133. Контрольный орган вправе запросить у контролируемого лица, 

подавшего жалобу, дополнительную информацию и документы, относящиеся 

к предмету жалобы. Контролируемое лицо вправе представить указанную 

информацию и документы в течение пяти рабочих дней с момента 

направления запроса. Течение срока рассмотрения жалобы 

приостанавливается с момента направления запроса о представлении 

дополнительной информации и документов, относящихся к предмету 

жалобы, до момента получения их уполномоченным органом, но не более 

чем на пять рабочих дней с момента направления запроса. Неполучение от 

контролируемого лица дополнительной информации и документов, 

относящихся к предмету жалобы, не является основанием для отказа в 

рассмотрении жалобы.  

Не допускается запрашивать у контролируемого лица, подавшего 

жалобу, информацию и документы, которые находятся в распоряжении 

государственных органов, органов местного самоуправления либо 

подведомственным им организаций. Лицо, подавшее жалобу, до принятия 

итогового решения по жалобе вправе по своему усмотрению представить 

дополнительные материалы, относящиеся к предмету жалобы. 

134. По итогам рассмотрения жалобы руководитель (заместитель 

руководителя) контрольного органа принимает одно из  решений, 

предусмотренных частью 6 статьи 43 Федерального закона № 248-ФЗ.  

135. Решение контрольного органа, содержащее обоснование принятого 

решения, срок и порядок его исполнения, размещается в личном кабинете 



 

 

контролируемого лица на едином портале государственных и муниципальных 

услуг и (или) региональном портале государственных и муниципальных 

услуг в срок не позднее одного рабочего дня со дня его принятия. 

 

VII. Оценка результативности и эффективности деятельности 

контрольного органа 

 67. Оценка результативности и эффективности деятельности 

контрольного органа осуществляется на основе системы показателей, в 

которую входят: ключевые показатели муниципального земельного 

контроля; индикативные показатели муниципального земельного контроля. 

68. Ключевые показатели муниципального земельного контроля и их 

целевые значения, индикативные показатели муниципального земельного 

контроля утверждаются решением Думы Городского округа «город Ирбит» 

Свердловской области (приложение № 2 к настоящему Положению). 

VIII. Заключительные положения 

138. До 31 декабря 2025 года информирование контролируемого лица о 

совершаемых должностными лицами контрольного органа и иными 

уполномоченными лицами действиях и принимаемых решениях, направление 

документов и сведений контролируемому лицу контрольным (надзорным) 

органом могут осуществляться, в том числе на бумажном носителе с 

использованием почтовой связи в случае невозможности информирования 

контролируемого лица в электронной форме либо по запросу 

контролируемого лица. 

          139. Контрольный орган при проведении контрольных мероприятий, 

использует типовые формы документов, утвержденные приказом 

Министерства экономического развития Российской Федерации от 

31.03.2021 № 151 «О типовых формах документов, используемых 

контрольным (надзорным) органом». Иные  формы документов, 

предусмотренные Положением, утверждаются муниципальным правовым 

актом контрольного органа. 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 1 

к Положению о 

муниципальном земельном 

контроле на территории  

Городского округа «город 

Ирбит» Свердловской области 

 

 

ПЕРЕЧЕНЬ  ИНДИКАТОРОВ РИСКА 

нарушения обязательных требований в сфере муниципального земельного 

контроля на территории  Городского округа «город Ирбит» Свердловской 

области 

 

1. Поступление в контрольный орган сведений о несоответствии 

площади используемого контролируемым лицом (юридическим лицом, 

индивидуальным предпринимателем, гражданином) земельного участка, 

площади земельного участка, сведения о которой содержатся в Едином 

государственном реестре недвижимости (ЕГРН).  

2. Поступление в контрольный орган сведений о несоответствии 

использования (неиспользование) контролируемым лицом земельного 

участка, виду (видам) разрешенного использования земельного участка, 

сведения о которых содержатся в Едином государственном реестре 

недвижимости и (или) предусмотренным градостроительным регламентом 

соответствующей территориальной зоны. 

3. Поступление в контрольный орган сведений о зарастании сорной 

растительностью, не относящейся к многолетним плодово-ягодным 

насаждениям, за исключением мелиоративных лесных насаждений, 

земельного участка, свидетельствующие о его не использовании для ведения 

сельскохозяйственного производства или осуществления иной связанной с 

сельскохозяйственным производством деятельностью. 

4. Выявление отсутствия в ЕГРН сведений о правах на используемый 

юридическим лицом, индивидуальным предпринимателем, гражданином 

земельный участок. 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 2 

к Положению о 

муниципальном земельном 

контроле на территории  

Городского округа «город 

Ирбит» Свердловской области 
 

Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля  

на территории Городского округа «город Ирбит» Свердловской области, 

 их целевые значения, индикативные показатели муниципального  

земельного контроля  

 

1. Ключевые показатели в сфере муниципального земельного контроля                      

и их целевые значения: 

 

Ключевые показатели 

 

Целевые 

значения 

(%) 

Доля устраненных нарушений обязательных требований 

от числа выявленных нарушений обязательных требований 

50-60 

Доля обоснованных жалоб на действия (бездействие) 

контрольного органа и (или) его должностных лиц при 

проведении контрольных мероприятий от общего количества 

поступивших жалоб 

0 

Доля решений, принятых по результатам контрольных 

мероприятий, отмененных контрольным органом и (или) судом, 

от общего количества решений 

0 

2. Индикативные показатели в сфере муниципального земельного 

контроля:  

1) количество обращений граждан и организаций о нарушении 

обязательных требований, поступивших в орган муниципального контроля; 

2) количество проведенных органом муниципального контроля 

внеплановых контрольных мероприятий; 

3) количество принятых Ирбитской межрайонной прокуратурой 

решений о согласовании проведения органом муниципального контроля 

внепланового контрольного мероприятия; 

4) количество выявленных органом муниципального контроля 

нарушений обязательных требований; 

5) количество устраненных нарушений обязательных требований; 

6) количество поступивших возражений в отношении акта 

контрольного мероприятия; 

7) количество выданных органом муниципального контроля 

предписаний об устранении нарушений обязательных. 


